Cha là

Bối Đà, am hiểu sách lá bối5 (bối thư, chỉ kinh Phật bằng chữ Phạn, xưa viết trên loại lá này),

giữ chức quan bối trưởng (cũng gọi là Đà phan) dưới triều Tiền Lê. Sư là người hiểu biết

sâu rộng, giỏi cả chữ Hán lẫn chữ Phạn. Năm 24 tuổi nối nghiệp cha trụ trì chùa Quan Ái...

Năm Thuận Thiên thứ năm (1014) sư dời đến chùa Đại Vân ở Trường An, ngày ngày

chuyên cần tu tập, đắc pháp Tống trì tam muội6 cùng các phép ảo thuật, người ngoài không

dò biết được. Vua Lê Đại Hành ba lần thỉnh sư về triều để hỏi bàn việc nước, sư chỉ chắp

tay cúi đầu mà thôi. Gặng hỏi hai lần sư mới đáp rằng: Bần đạo chỉ là kẻ cuồng tăng ở chùa

Và sau này một bà hoàng hậu hay phi tần gốc Chăm

ấy đã sinh ra ông vua Lê Ngọa Triều (Long Đĩnh). Tuy nhiên, vị sư Ma Ha họ Dương này

lại không gắn cuộc đời và tư tưởng Phật học của mình với cung đình, mà hòa đạo pháp vào

với cuộc sống của dân gian phi quan phương. Chính vì vậy, “năm Thiên Thành thứ 2 (1029)

đô úy Nguyễn Quang Rị (?) mời sư về trụ trì chùa Khai Thiên ở phủ Thái Bình. Đến năm

thứ 6 (1033) sư cáo từ, trở về Hoan Châu, sau không biết thọ chung thế nào” (Ngô Đức Thọ

- Nguyễn Thúy Nga, 1990, tr.184).

Thứ hai, một thiền sư người Thiên Trúc (Ấn Độ) được đưa về Hoa Lư sau cuộc tấn công

Chămpa của Lê Hoàn vào năm 982. Trận đánh này, Lê Hoàn đích thân cầm quân và giành